本公司管理层对应收款项所计提的坏账准备金额的估计是基于客户的信用记录及目前

的市场情况而确定的。管理层于每个资产负债表日前重新衡量坏账准备的金额。实际的结

果与原先估计的差异将在估计被改变的期间影响应收款项的账面价值及坏账准备的计提或

转回。

（6）存货跌价准备

本公司根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值

及陈旧和滞销的存货，计提存货跌价准备。存货减值至可变现净值是基于评估存货的可售

性及其可变现净值。鉴定存货减值要求管理层在取得确凿证据，并且考虑持有存货的目的、

资产负债表日后事项的影响等因素的基础上作出判断和估计。实际的结果与原先估计的差

异将在估计被改变的期间影响存货的账面价值及存货跌价准备的计提或转回。

（7）商誉估计的减值准备

在决定商誉是否要减值时，需要估计商誉分摊至现金产出单元后的使用价值。商誉按

使用价值的计算需要本公司估计通过现金产出单元所产生的未来现金流和适当的贴现率以

计算现值。该预测是管理层根据过往经验及对市场发展之预测来估计。

（8）剥离成本

对剥离成本的会计核算基于管理层对于所发生的剥离成本是否对应有未来经济利益的

估计。此项估计可能受到实际地质条件和煤炭储量的变化以及管理层未来开采计划的改变

的影响，因此该等剥离成本于以后期间可能需要作出相应的调整。

（四十）重要会计政策和会计估计的变更

1、重要会计政策变更

①企业会计准则解释第 16 号

财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）

88

（以下简称“解释第 16 号”）。

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税

所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时

分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。对于在首次施行上述规定的财务报表

列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累

积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计处理规定自 2023 年 1 月 1 日起施行，上述会计政策变更对公司财务报表无重

大影响。

2、会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

3、重大前期差错更正

（1）本报告期初有重大前期差错更正，对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

如下：

项目
2022.12.31 更正

前金额

2022.12.31 更正

后金额
更正金额

应收账款 69,371,434.88 67,017,405.16 -2,354,029.72

预付款项 8,002,859.14 4,428,211.28 -3,574,647.86

其他应收款 387,625,828.29 179,529,319.64 -208,096,508.65

存货 15,907,192.47 14,799,645.34 -1,107,547.13

长期股权投资   195,533,751.95 195,533,751.95

资产合计 520,082,675.96 500,483,694.55 -19,598,981.41

应付账款 121,584,352.31 133,945,965.68 12,361,613.37

应付职工薪酬 17,295,136.26 27,775,708.61 10,480,572.35

应交税费 767,745.36 1,060,387.38 292,642.02

其他应付款 55,729,791.76 63,658,111.25 7,928,319.49

预计负债   34,715,548.41 34,715,548.41

负债合计 396,956,700.64 462,735,396.28 65,778,695.64

未分配利润 -312,341,339.12 -397,719,016.17 -85,377,677.05

所有者权益合计 123,125,975.32 37,748,298.27 -85,377,677.05

（2）本报告期初有重大前期差错更正，对 2022 年合并利润表的影响如下：

89

项目
2022 年更正前

金额

2022年更正后

金额
更正金额

营业收入 23,014,755.30 20,726,290.60 -2,288,464.70

营业成本 12,350,513.73 13,458,060.86 1,107,547.13

销售费用 3,695,010.25 6,659,925.25 2,964,915.00

管理费用 14,932,361.02 16,866,649.02 1,934,288.00

财务费用 15,176,010.20 15,658,591.59 482,581.39

投资收益（损失以“－”号填列） 23,229,533.79 6,221,848.65 -17,007,685.14

信用减值损失（损失以“－”号填

列）
-35,957,078.75 -12,553,324.56 23,403,754.19

资产减值损失（损失以“－”号填

列）
3,150,476.43 0.00 -3,150,476.43

营业外支出 6,318,714.72 9,852,479.82 3,533,765.10

净利润（净亏损以“－”号填列） -41,020,049.70 -50,086,018.40 -9,065,968.70

四、税项

1.主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入

为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣

的进项税额后，差额部分为应交增值税

13%，6%

城市维护建设税 按实缴流转税税额计征 7%

企业所得税 按应纳税所得额计征 25%，15%，5%

教育费附加 按实缴流转税税额计征 3%

地方教育费附加 按实缴流转税税额计征 2%

土地使用税 按实际占用土地面积计征 6 元/平方米

房产税 按房屋计税余值 1.2%

2．税收优惠政策及依据

（1）本公司子公司许昌昌南通信科技有限公司被河南省科学技术厅、河南省财政厅、

国家税务总局河南省税务局，认定为高新技术企业，发证时间：2022 年 12 月 23 日，有效

期：三年，依照 2008 年 1 月 1 日起实施的新《企业所得税法》及其《实施条例》、《中华

人民共和国税收征收管理法》(以下称《税收征管法》)及《中华人民共和国税收征收管理

法实施细则》(以下称《实施细则》)等有关规定，可享受减至 15%的税率征收企业所得税

税收优惠政策。

（2）本公司的子公司上海能达网络科技有限公司属于小微企业，依据财政部税务总局

公告[2023]12 号《关于进一步支持小微企业和个体工商户发展有关税费政策的公告》，对

小型微利企业减按 25%计算应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。